
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 22    del 30-01-2024 
 

OGGETTO: Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all'impiego - 
Approvazione. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro e questo giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 09:30 nella 
Sede  Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg. 
 
Andrea Benini SINDACO P 
Andrea Pecorini VICESINDACO P 
Barbara Catalani ASSESSORE P 
Mirjam Giorgieri ASSESSORE P 
Alessandro Ricciuti ASSESSORE P 
Francesco Ciompi ASSESSORE P 

                      
Presiede l'adunanza Andrea Benini in qualità di SINDACO, partecipa il SEGRETARIO 

GENERALE Michele D'Avino incaricato della redazione del presente verbale. 
 

IL SINDACO 
 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

 
 
  



   
 

D.G.C n. 22 del 30-01-2024 - Pag. 2 di 5 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023 n. 82, entrato in vigore il 14 
luglio 2023, si è operata una modifica sostanziale al DPR del 9 maggio 1994 n. 487, 
contenente il Regolamento concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

- Il suddetto D.P.R. si inserisce all’interno del filone della riforma sul pubblico impiego 
prevista dal PNRR (decreto legge 36/2022 convertito in legge 79/2022 e del D.L. n.  3/2023, 
convertito in L. 41/2023, e del decreto legge 44/2023 convertito in legge 74/2023) e che 
modificano il Regolamento sulle procedure concorsuali. 

- Il D.P.R. in questione attua le previsioni dell’art. 3, comma 6, del d.l. 36/2022, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 79 del 2022, che recita: “Con decreto del Presidente della 
Repubblica (…) si provvede all’aggiornamento delle disposizioni del decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, nel rispetto delle misure introdotte dal presente 
articolo”. 

 
 
Tenuto conto delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la gestione, 
disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it. 
 
Ritenuto di dover adottare un nuovo Regolamento per la disciplina generale dei concorsi, 
dell'accesso agli impieghi e delle procedure selettive, al fine di prevedere modalità operative che 
consentano, nel rispetto della legge, di attivare procedure selettive efficaci per le esigenze dell’ente. 
 
Premesso che con propria deliberazione n. 379 del 12/12/2023 è stato approvato il Regolamento per 
la disciplina delle progressioni tra aree, che esula dalle procedure di accesso dall’esterno. 
 
Vista la proposta del Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, 
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenutala meritevole di 
approvazione. 
 
Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..  

 
Visti i pareri favorevoli resi sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.. 
 
Con voti favorevoli espressi all’unanimità. 
 

DELIBERA 
 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato: 
 

1. Di approvare il documento recante la “Regolamento delle procedure di concorso, selezione e 
accesso all’impiego”, allegato al presente atto sub lett. “A” per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

http://www.inpa.gov.it/


   
 

D.G.C n. 22 del 30-01-2024 - Pag. 3 di 5 
 
 

2. Di dare atto che con la presente deliberazione viene abrogata ogni altra disposizione 
regolamentare in materia di selezione del personale comunale, incompatibile con le 
disposizioni previste dal Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego, ad eccezione del Regolamento per la disciplina delle progressioni tra aree 
approvato con deliberazione n. 379 del 12/12/2023, che resta pienamente valido ed efficace. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento e relativi allegati ai Responsabili dei 
Servizi, nonché alle organizzazioni sindacali territorialmente competenti ed alla RSU 
aziendale per opportuna conoscenza. 

4. Di disporre la pubblicazione della nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente alla 
voce “Disposizioni Generali” – “Atti Generali” – “Regolamenti”. 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
  



   
 

D.G.C n. 22 del 30-01-2024 - Pag. 4 di 5 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 5 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 30-01-2024 
IL DIRIGENTE 
Michele D'Avino 

 
 

 
 

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE 
 
 

Data, 30-01-2024 
 

IL DIRIGENTE 
Michele D'Avino 

 
 
  



   
 

D.G.C n. 22 del 30-01-2024 - Pag. 5 di 5 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL SINDACO 
Andrea Benini 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Michele D'Avino 

    
                                                                                                                                                                      
 


